РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

  [image: image1.png]

    22.09.2009                                                                                                       № 881
Об утверждении Положения «О порядке

передачи в собственность округа Муром

жилых помещений, приватизированных

гражданами»
В соответствии с Законом РФ от 04.07.1991 № 1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение  «О порядке передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами» (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава округа Муром

Председатель Совета

__________В.А. Качеван

________К.Г. Федурин

                                                                                               Приложение

                                                                                                         к решению Совета народных

                                                                                                         депутатов округа Муром

                                                                                                           от 22.09.2009  № 881
Положение о порядке передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами,  разработан на основании :
- Гражданского кодекса РФ;

- Жилищного кодекса РФ;

- Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации».
1.2. Граждане, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в собственность округа Муром, а муниципальное образование округ Муром обязано принять их в собственность и заключить договоры социального найма этих жилых помещений с этими гражданами в порядке, установленном законодательством.

1.3. Муниципальное образование округ Муром вправе принимать  по договору передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами (Далее договор передачи), жилые помещения  свободные от обязательств иных лиц. Если после регистрации договора передачи жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации на переданную жилую площадь были вселены в установленном порядке иные лица, то такое жилое помещение не является свободным от обязательств и не подлежит передаче в муниципальную собственность.

1.4. Передача приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность возможна только с согласия всех собственников данного жилого помещения. Если собственниками являются несовершеннолетние, то за них действуют родители (законные представители) при наличии  предварительного разрешения органов опеки и попечительства.

1.5. Право на повторную приватизацию переданного в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения, а также права на приватизацию других жилых помещений у граждан, передавших приватизированное ими жилое помещение в муниципальную собственность, не возникает, если иное не установлено законодательством.

2. Порядок передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами
2.1. Граждане, желающие передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств иных лиц жилые помещения в  муниципальную собственность, обращаются с заявлением к Главе округа Муром и предоставляют следующие документы:

-  оригиналы правоустанавливающих документов, либо копии данных документов, удостоверенных надлежащим образом;

- выписка из МО УФРС по объекту – жилому помещению, подлежащему передачи по договору передачи в собственность округа Муром, на момент подачи заявления;
- выписка из МО УФРС,  Муромского отдела Владимирского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по субъекту – по каждому гражданину, в собственности которого находится передаваемое по договору передачи в собственность округа Муром жилое помещение, на момент подачи заявления;

- справка о зарегистрированных гражданах по месту жительства в передаваемом жилом помещении или выписка из домовой книги;

- кадастровый паспорт на жилое помещение;

- технический паспорт на жилое помещение с указанием инвентаризационной стоимости  жилого помещения;

- ксерокопии документов, удостоверяющих личность граждан, желающих передать в муниципальную собственность приватизированное жилое помещение.

2.2. Передача жилых помещений в муниципальную собственность округа Муром осуществляется путем заключения договора передачи  между администрацией округа Муром и собственником (собственниками) данного жилого помещения (Приложение). Срок оформления договора передачи – 2 месяца со дня подачи собственниками заявления Главе округа Муром.

2.3. Договор передачи подписывается всеми собственниками жилого помещения и должностным лицом администрации округа Муром, уполномоченным постановлением Главы округа Муром,  и подлежит обязательной государственной регистрации.

2.4. На основании свидетельства о государственной регистрации Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром  вносится соответствующая запись в Реестр муниципальной собственности округа Муром.
2.5. После внесения записи в Реестр муниципальной собственности  администрация округа Муром заключает  договор социального найма с гражданами, передавшими приватизированное ими жилое помещение в муниципальную собственность.
                                                                                     Приложение
                                                                                 к положению о порядке передачи в

                                                                                собственность округа Муром жилых

                                                                             помещений, приватизированных гражданами.

ДОГОВОР

передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами
Владимирская область, город Муром.

_____________________________________________________________________________
(число, месяц, год прописью)
Мы,
_____
                                                   (ф.и.о. дата рождения, место рождения)

Зарегистрированный(ные) по адресу:________________________________________________
                                             (адрес регистрации)

именуемый в дальнейшем «Гражданин(не)»,
и Муниципальное образование округ Муром Владимирской области, от имени которого действует администрация округа Муром в лице_______________________________________

_________________________________________________________________, действующего на основании постановления Главы округа Муром от ___________________ №_____, именуемое в дальнейшем «Округ Муром», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
«Гражданин(не)» передает (ют) принадлежащую ему (им) на праве собственности квартиру общей площадью_____
 кв.м., расположенную на__этаже жилого дома с инвентарным номером _____________________________________________________, находящуюся по адресу: ________________________________________________________, а «Округ Муром» принимает в собственность указанную квартиру.

Техническая характеристика квартиры дана на основании копии Кадастрового паспорта, выданного Муромским отделением Владимирского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ».

2.
Указанная квартира принадлежит «Гражданину(ам)» на праве собственности на основании ___________________________________________________________________.

Право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, запись о регистрации №
______ от __________ года, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от _______ года ___________ серия _________ № ____________, выданным Муромским отделом Управления Федеральной регистрационной службы по Владимирской области.

3. На момент оформления договора инвентаризационная стоимость квартиры составляет ____________________________________________________ рублей ____ копеек.
4. «Округ Муром» принимает в муниципальную собственность от «Гражданина(ан)» указанную в п. 1 настоящего договора квартиру.
5. В соответствии с пунктом 2.5. Порядка передачи в собственность округа Муром жилых помещений, приватизированных гражданами, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром от __________ г. № ________, администрация округа Муром обязана заключить с «Гражданином(нами)» ________________________________________________________________________________
(ф.и.о. собственников квартиры)

и совместно проживающими членами семьи договор социального найма на переданную квартиру при этом гражданин (граждане) считается (ются) использовавшим свое право на бесплатную приватизацию жилья.

      6. Право на повторную приватизацию переданного в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения, а также права на приватизацию других жилых помещений у «Гражданина(ан)» , передавшего(ших) приватизированное им (ими) жилое помещение в муниципальную собственность, не возникает, если иное не установлено законодательством.

      7. До настоящего договора отчуждаемая квартира никому не продана, не подарена, не заложена, в споре и под арестом (запрещением) не состоит, что подтверждено _________

_______________________________________________________________________________

(документ, дата выдачи)

       8.
Передача квартиры «Гражданином(нами)» и принятие ее «Округом Муром» осуществляется путем вручения сторонам правоустанавливающего документа - договора передачи в собственность округа Муром жилых помещений, подписанного обеими сторонами.
9.
Расходы по оформлению и регистрации настоящего договора оплачивает «Гражданин(не)».
           10. В соответствии со ст. 18 Жилищного кодекса РФ право муниципальной собственности на принимаемую квартиру возникает у округа Муром с момента государственной регистрации права в территориальном органе Федеральной регистрационной службы.
            11. Согласно ст. 38 Жилищного кодекса РФ к «Округу Муром» переходит доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме, находящемся по вышеуказанному адресу. Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме следует судьбе права собственности на указанную выше квартиру.
         12. С содержанием ст. 20 Федерального закона от 29 декабря 2004 г. N 189-ФЗ
"О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", ст. 36-48, Жилищного кодекса РФ, ст. 167, 209, 223, 288, 292 Гражданского кодекса Российской Федерации  _________________________________________________________________ ознакомлен.

13. Настоящий договор составлен в
 экземплярах, имеющих равную юридическую силу. По одному экземпляру выдается каждому из граждан, один - хранится в делах Муниципального унитарного предприятия округа Муром «Агентство недвижимости и приватизации жилья», один - предъявляется в территориальный орган Федеральной регистрационной службы, один - владельцу жилого фонда, один - организации, осуществляющей управление многоквартирным домом.

Договор оформлен в МУП округа Муром «Агентство недвижимости и приватизации жилья».

Решение комиссии по приватизации жилья от
года.
Протокол №

АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
«Гражданин(не)»

Владимирская область, г. Муром,

_______________________________________________________________________________

Подпись:_____________________________

«Округ Муром»

Муниципальное образование округ Муром Владимирской области, в лице _______________________________________________________________________________

город Муром, пл. 1100-летия Мурома, дом №1.

Подпись:____________________________

м.п.